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NOZARU LITERATŪRA 
 

Gaitniece, Lāsma.   

Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē 2  
/ Lāsma Gaitniece; māksl.Aija Andžāne. - Rīga : Latvijas mediji, 2025. - 208 lpp. : il. ISBN 9789934294273. 

Grāmatā “Skandalozākie noziegumu Latvijas vēsturē 2” atrodami 
dokumentos un publikācijās balstītu noziegumu apraksti, lielāko 

daļu no kuriem papildina bijušās sevišķi svarīgu lietu izmeklētājas 

Ritas Aksenokas trāpīgi komentāri. Uzzinām par bandu zvērībām 
un organizēto noziedzību, vairākām brutālām un varmācīgām 

slepkavībām, bezvēsts pazudušu bērnu gadījumiem, dziedātāja 
Andreja Lihtenberga mīklaino nāvi un citiem vieglākas vai 

smagākas pakāpes noziegumiem padomju laikā un pirmajos 
neatkarības gados Latvijā.  

 

Guļevska, Lia.   

Viktors Lapčenoks. Dziesmas bruņinieks  
/ Lia Guļevska, Sandra Landorfa ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; vāka grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis. 

- Rīga : Jumava, 2025. - 176 lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934207198. 
"Viktors Lapčenoks. Viņš mums tāds ir viens. Dziedātājs, kuram 

Raimonds Pauls rakstījis un uzticējis savas skaistākās dziesmas. 
Izcila balss, perfekta dikcija, pašcieņas pilna stāja, mīlestības pilna 

sirds, ko klausītājs nemaldīgi sajūt arī ar savējo. No brīža, kad par 
Viktoru Lapčenoku iznāca Sandras Landorfas grāmata, pagājis 21 

gads. Un viss joprojām notiek — Viktors dzied, klausītāji viņu jau 
sagaida ar ovācijām. Kad “Jumava” vēlējās Viktora Lapčenoka 

dzīvē iemūžināt arī šo laiku, biju priecīga, ka to darīt uzticēja man. 
Manas sirds paldies Viktoram par gaišumu un atsaucību, jo šīs 

grāmatas otrajā daļā viņš runā pats, atmiņās pārstaigājot arī 

"Mikrofona" takas, kas mums abiem ritējušas kopā. Viktoram 
Lapčenokam Dievs bija lēmis būt par DZIESMAS Bruņinieku. Šo 

uzticību viņš godam attaisnojis un pilda joprojām." Lia Guļevska. 
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Mazvērsīte, Daiga.   

melnbaltās dziesmas 3 
/ Daiga Mazvērsīte ; redaktore Gundega Sēja ; Eduarda Groševa vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] 
: Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 338, [14] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 23 cm. - - Resurss sagatavots ar Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstu. . - Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. ISBN 9789934327377. 
Grāmata veltīta 70. un 80. gadu populārās mūzikas pārstāvjiem, 
šoreiz akcentējot rokmūzikas attīstību. Tās 16 nodaļu varoņu vidū 

ir latviešu roka pamatlicēji, grupu "Katedrāle" un "Menuets" 

darbaudzinātājs Jānis Blūms, 70. gados slavenais ģitārists Māris 
Beļickis, komponists Ēriks Ceļdoms, kā arī dziedātāji Antra Ozola, 

Ivars Rutmanis, komponisti Imants Paura un Ungars Savickis, 
mūziķis Ingus Feldmanis un ar viņu saistītie ansambļi "Salve" un 

"Ornaments". Grāmatā stāstīts par tolaik populāro grupu 
"Vaidava", "Metronoms", "Elpa", "Inversija", "Varavīksne" u.c. 

daiļradi. Šo sējumu un visu triloģiju noslēdz karavīru ansambļa 
"Zvaigznīte" vēsture. 

 

 

Meimane, Ineta.   

Providences liecinieks. Sarunas ar Imantu Lancmani  
/ Ineta Meimane ; redkolēģija: Imants Lancmanis, Jānis Oga, Dace Sparāne-Freimane, Katrīna Vasiļevska ; dizains: 
Katrīna Vasiļevska. - Rīga : Dienas Grāmata, [2025]. , ©2025. - 463 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm + pielikums 
(grāmatzīme). - - Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. ISBN 9789934636264. 

"Gara un izvēles izcilība. Dzīve, kas pakļauta mākslas vēsturei, 
gleznošanai un ilgāk nekā pusgadsimtu - pilij. Cilvēks, kas 

modinājis Rundāli no sabrukuma un veltījis tai savu dzīvi, padarot 
pili par vienu no spožākajiem muzejiem Austrumeiropā. 

Konceptuāls gleznotājs. Filozofs. Fatālists. Izsmalcināts dzīves 

vērotājs. Un pāri visam estētika - kā dzīves vadlīnija. Šo grāmatu 
veido sarunas, kas mainīgā regularitātē ritējušas divpadsmit gadu 

garumā, no 2007. gada 18. decembra līdz 2019. gada 8. aprīlim... 
Dimensijā, kurā Lancmanis dzīvo, laiks ir relatīvs - pagātne 

sajaucas ar šodienu, laika tunelis mutuļo, situācijas pārklājas. 
Tādēļ arī grāmatā laika plūduma virziens ir mainīgs. Jautājumu un 

atbilžu tīklojums salauž hronoloģiju. Varat atšķirt jebkurā vietā, un 
tur būs Imants Lancmanis." Ineta Meimane 

 

 

"Sarmai" 35. Alūksne 1989-2024 
/ red. Ilona Gaile; vāka diz.Viesturs Reķis. - [Gulbene] : Vītola izdevniecība, 2024. - 319 lpp. : il. - Alūksnes novada 
represēto kluba "Sarma" darbības 35 gadi. ISBN 9789934554483. 

Alūksnes novada politiski represēto klubs “Sarma” biedrības 35. 

gadskārtā izdevusi grāmatu ““Sarmai” 35 Alūksne 1989 – 2024”. 
Grāmata ir dziļi emocionāls un vēsturiskā kontekstā svarīgs darbs, 

kas atspoguļo politisko represiju sekas un pētnieciskā darba 
nozīmi, saglabājot šī skaudrā vēstures posma piemiņu nākamajām 

paaudzēm. Jaunā grāmata piedāvā unikālu skatījumu uz represiju 
laiku caur pētnieciskajiem darbiem, iekļaujot skolēnu veiktos 

pētījumus un stāstus, kas skaidro šos notikumus un to sekas. Tā ir 
vērtīgs resurss, kas sniedz iespēju dziļāk izprast mūsu senču 

piedzīvotās represijas, kā arī veidu, kā sabiedrība pakāpeniski 
apzinās savu lomu šajos traģiskajos procesos un to piemiņā. 

Skolēnu pētnieciskie un radošie darbi sniedz ne tikai uz vēstures 
faktiem pamatotu skatījumu, bet arī cilvēku pieredzi, kas atstāj 

daudz emocionālāku iespaidu par datu uzskaitījumu.  

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=melnbalt%25c4%2581s%2Bdziesmas%2B3.&Id=81741&Ident=1075914&InstanceId=2&LibraryId=0#description
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Providences%2Bliecinieks%2B&Id=81740&Ident=1075913&InstanceId=2&LibraryId=0#description
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=%2522Sarmai%2522%2B35.%2BAl%25c5%25abksne%2B1989-2024%2B&Id=81660&Ident=1075833&InstanceId=2&LibraryId=0


 

Šepetis, Rūta.   

Tu un tavs stāsts  
/ Rūta Šepetis ; no angļu valodas tulkojusi Laura Bebre ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 248 lpp. ; 24 cm. - Bibliogrāfija: 246.-248. lpp. 

ISBN 9789934323133. 

"Tu un tavs stāsts" ir neatsverams palīgs topošajiem rakstniekiem, 
jo mudina ielūkoties sevī un izpētīt savas atmiņas, lai atrastu 

autentiskas balsis un saistošas detaļas, kas tajās mīt un tā vien 

gaida, kad tiks izliktas uz papīra. Starp padomiem R. Šepetis 
meistarīgi ievij smieklīgus un sirsnīgus atgadījumus no savas 

dzīves, lai ilustrētu dažādus rakstniecības aspektus, kā arī 
iedvesmo lasītāju rīkoties, papildinot katru nodaļu ar idejām 

ierosmei un radošiem uzdevumiem. 

 

Vaherjoki-Honkala, Sāra.   

Ellija. Gleznotāja mūza  
/ Sāra Vaherjoki-Honkala ; no somu valodas tulkojusi Gunta Pāvola ; literārā redaktore Juta Valdmane ; māksliniece 
Aija Andžāne. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - Rīga : Dardedze hologrāfija. , ©2024. - 319, [16] lpp. : faksimili, 

ilustrācijas, portreti ; 21 cm. - - Ziņas par autori: uz 1. vāka atloka. . - Vāka attēls: Janis Rozentāls "Ellijas Rozentāles 
portrets". ISBN 9789934294082. 

Somu dziedātāja Ellija Forsele-Rozentāle (1871–1943) bija 

gleznotāja Jaņa Rozentāla sieva un nozīmīga personība Latvijas 
kultūras dzīvē 20. gadsimta sākumā. Viņas dzīvestāsts vēsta par 

skaistu padevību jūtām, savas karjeras ziedošanu laulības 

pienākumu dēļ, kā arī par personisku izaugsmi un uzņēmību 
sarežģītos dzīves apstākļos. Tas ir arī stāsts par to, kāds bija 

kultūras cilvēks Somijas un Latvijas nacionālā valstiskuma 
tapšanas laikā. 

 

 
 
DAIĻLITERATŪRA 
     
Banaleks Liks, Žans.   

Bretaņas bangas  
: detektīvromāns / Žans Liks Banaleks; no vācu val.tulk.Irēna Gransberga; red.Inga Ābelīte. - Rīga : Latvijas mediji, 
2025. - 364 lpp. : il. ISBN 9789934294242. 

Desmit jūras jūdzes no Francijas rietumu piekrastes plešas 

Bretaņas lepnums – leģendām apvītās un gleznainās Glēnanas 
salas. Liedaga baltās smiltis un kristāldzidrais ūdens atgādina 

Karību paradīzi līdz brīdim, kad agrā maija rītā no jūras izskalo trīs 
līķus. Sākotnēji viss liecina par vētras izraisītu nelaimes gadījumu, 

taču drīz vien izmeklēšanas pavedieni norāda uz aukstasinīgu 

slepkavību. Lai atrisinātu noziegumus, no Parīzes “emigrējušais” 
komisārs Dipēns iepazīst salu un Bretaņas klaidu spītīgo 

iedzīvotāju pagātni, atklājot ne vienu vien dramatisku notikumu… 
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Dakosta, Melisa.   

Visa debesu zilgme 
: romāns / Melisa Dakosta ; no franču valodas tulkojusi Inese Pētersone ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Egija 
Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. , ©2024. - 670, [1] lpp. ; 22 cm. ISBN 9789934328053. 

Sludinājumu portālā parādās ziņa: "26 gadus vecs vīrietis, kuram 
agrīnas neārstējamas Alcheimera slimības dēļ lemts dzīvot 

augstākais 24 mēnešus, vēlas doties savā pēdējā ceļojumā. Viņš 
meklē kompanjonu, kurš dalītos ar viņu šajā piedzīvojumā." Sev 

par lielu pārsteigumu, viņš saņem atbildi. Pēc trim dienām Emīls 
pie kempera satiekas ar jaunu sievieti, kuras vienīgā bagāža ir liela 

melna cepure un mugursoma. Tā aizsākas pārsteidzoši skaists 

ceļojums. Katrā tā līkumā, satiekoties ar citiem un izzinot sevi, 
dzimst prieks, bailes, draudzība un mīlestība, kas pamazām 

izlaužas cauri Emīla bruņām. Romāns 2020. gadā ir saņēmis Livre 
de Poche Lasītāju balvu. 

 

 

Henrija, Emīlija.   

Grāmatmīļi  
/ Emīlija Henrija ; no angļu valodas tulkojusi Santa Anderesone ; redaktore Kristīne Zute. - Rīga : Prometejs, 2024. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 335, [1] lpp. ; 22 cm. ISBN 9789934553851. 

Viena vasara. Divi sāncenši. Un negaidīts sižeta pavērsiens. 
Grāmatas ir Noras Stīvensas dzīve — viņa ir lasījusi visu —, un viņa 

nav galvenās varones tipāžs. Viņa nav ne drosminiece, ne 
brīvdomīga sapņu meitene, un noteikti ne jaukumiņš. Patiesībā 

Noru par varoni uzskata vien viņas mīļā jaunākā māsa Libija un 
Noras klienti, jo, būdama veiksmīga literārā aģente, viņa tiem 

izcīna ienesīgus darījumus. Tieši tāpēc, kad māsa izdīc kopīgu 
atvaļinājumu, Nora piekrīt veselu mēnesi pavadīt Sanšainfolzā, 

Ziemeļkarolīnā. Libijai ir radusies ideja par transformāciju, ko Nora 
varētu piedzīvot mazpilsētā. Viņa ir pārliecināta, ka Norai pašai 

jākļūst par sava stāsta galveno varoni. Bet tā vietā, lai baudītu 
piknikus pļavā vai iepazītos ar izskatīgu lauku ārstu vai bārmeni ar 

spēcīgām rokām, Nora nemitīgi saskrienas ar Čārliju Lastru, drūmu 

intelektuāli un redaktoru no Ņujorkas. Tas pat varētu būt īsti 
romantisko stāstu garā, ja vien abi jau nebūtu tikušies, turklāt 

nepavisam ne romantiskā gaisotnē. Nora apzinās, ka nav ideāla 
varone, un Čārlijs nemaz nepretendē uz sapņu prinča statusu. Taču 

viņu gaitas atkal un atkal krustojas nejaušu sakritību virknē, kādu 
grāmatā nepieļautu neviens sevi cienošs redaktors. Tas, ko Nora 

un Čārlijs atklās, var apgriezt kājām gaisā rūpīgi izstrādātos 
stāstus, ko abi par sevi ir rakstījuši.  
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Jundze, Arno.   

Atgaisma  
: stāsti / Arno Jundze ; redaktore Bārbala Simsone ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 
- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 128 lpp. ; 21 cm. ISBN 9789934328855. 

“Pavisam nejauši pie manis atnāca jēdziens “atgaisma”. Tēzaurs 

apgalvo, ka atgaisma esot ne vien reti lietots sinonīms vārdiem 
“atspīdums” vai “atblāzma”, bet arī “nepilnīgs priekšstats par kaut 

ko”. Arī man šajos stāstos bija svarīgi parādīt neatklātu pasauli, 
kurā neeksistē mums ierastās dimensijas un likumi, pasauli, par 

kuru mēs nezinām neko, bet vairāk vai mazāk nojaušam. Tā pastāv 
mums līdzās, un viss, ko mēs spējam no tās uztvert retos 

atskārsmes mirkļos, ir tikai neskaidra atgaisma par to, ka dzīve ir 
kaut kas vairāk par plakanu ikdienu un eksistenci rāmjos, kādos 

paši sevi esam iegrožojuši. 
Vai, pamanot noslēpumaino atgaismu, manu varoņu dzīve 

mainīsies? Kurš gan lai zina, ja to neplāno pat viņi paši? Bet viss 

notiek. Un pilnīgi noteikti dzīve nekad vairs nevarēs būt tāda, kā 
bijusi līdz tam.” Arno Jundze 

Jaunākajā stāstu krājumā “Atgaisma” autors sapludina realitātes, 
ļaujot šķietami parastu cilvēku ikdienā nemanāmi ieslīdēt citām 

laiktelpām, mītiem un leģendām un izaicinot lasītāja erudīciju. 

 

 

Kellija, Ketija.   

Ģimenes ceļi  
: romāns / Ketija Kellija; no angļu val.tulk.Dina Kārkliņa; māksl. - Rīga : Kontinents, 2024. - 416 lpp. ISBN 
9789934251481. 

Freijai Abalonei ir itin viss, ko cilvēks varētu vēlēties: mīlošs vīrs, 

trīs burvīgi bērni, galvu reibinoša pavāres karjera un jauna māja. 
Jebkurš gribētu dzīvot šādu dzīvi. Tikai ne viņa pati. Jo viss nemaz 

nav tik ideāli, kā izskatās. 
Patiesībā Freijai kļūst arvien grūtāk izlavierēt cauri ikdienai, 

turpināt smaidīt un izlikties, ka viss ir kārtībā. Vai tiešām viņa 
drīkst pasaulei atzīt, ka baidās, pieļauj kļūdas un reizēm nepavisam 

nezina, kā tikt ar visu galā?  

 

Kīfere, Lēna.   

Vestveli. Gaiši un tumši 2. daļa 
/ Lēna Kīfere ; no vācu valodas tulkojis Bernards Kudiņš ; Emīla Garjāņa mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 

redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 412, [1] lpp. ; 22 cm. ISBN 9789934294105. 

Helēna ilgojas pēc Džesaija ar katru elpas vilcienu. Viņai bija 

jāpieņem smagākais lēmums dzīvē un jāšķiras no mūža mīlestības. 
Lai gan meitene saprot, ka citas iespējas nebija, viņa tik un tā 

nespēj tikt tam pāri un Džesaiju aizmirst. Vienīgais, kas uztur 

Helēnu pie veselā saprāta, ir apziņa, ka viņai jānoskaidro, kas 
vainojams māsas nāvē. Bet, kad Helēna uzzina ko tādu, kas 

apgriež visu kājām gaisā, viņai neatliek nekas cits, kā vērsties pie 
Džesaija... Vai viņiem izdosies pretoties jūtām? 
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Krekle, Maija.   

No ugunīm un sniega. "Pansija pilī" aizmirstā saimniece 
Marija Eglīte  
: romāns / Maija Krekle ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Natālijas 
Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - [Silakrogs, Ropažu 

novads] : PNB Print. , ©2024. - 223 lpp. ; 21 cm. ISBN 9789934294129. 

Ir 1926. gada vasaras sākums. Inčukalna sanatorijā no diloņa 

ārstējas daiļā, dzejnieku un komponistu mīlētā un iekārotā 
Zeltmate Marija, dekadenta Viktora Eglīša sieva. Dienas stiepjas 

garas, un Marijai pietiek laika pārcilāt kaislības bangas un 
izmisuma dzīles, kas pavadījušas abu mīlestību.  

Autores tekstā ievīti Marijas un Viktora Eglīšu, kā arī Edvarta Virzas 
un Aijas Bertrānes vēstuļu un Marijas un Anšlava dienasgrāmatu 

fragmenti, kā arī Viktora Eglīša, Kārļa Dombrovska un Jāņa Poruka 

dzejas rindas. 
 

Lekberga, Kamilla.   

Mirāža 
: romāns / Kamilla Lekberga, Henriks Fekseuss ; no zviedru valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta Polkmane 
; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 575, [1] lpp. 
; 22 cm. - (Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934328732. 

Zviedrijas tieslietu ministrs saņem nāves draudus. Tajā pašā laikā 

Stokholmas metro tunelī tiek atrasti cilvēka kauli, un atklājas, ka 
tās ir kāda ievērojama finansista mirstīgās atliekas. 

Kriminālizmeklētāja Mina Dabiri un viņas kolēģi pēc pagājušās 
vasaras notikumiem vēl aizvien jūtas nomākti, tāpēc viņa uzaicina 

mentālistu Vincentu Valderu palīdzēt izmeklēšanā. Kad pazemē 
tiek atrasta vēl viena kaulu kaudzīte, policistu grupai atkal jāķeras 

pie sarežģītas izmeklēšanas.  
"Mirāža" ir triloģijas noslēdzošā grāmata, kur noziegumus izmeklē 

Mina Dabiri un Vincents Valders.  

 

Morena, Mišela.   

Kleopatras meita  
: romāns / Mišela Morena; no angļu val.tulk.Liene Akmens. - Rīga : Kontinents, 2025. - 480 lpp. : il. ISBN 
9789934251313. 

Ēģiptes slavenākās valdnieces Kleopatras un romieša Marka 
Antonija meitas Selēnes leģendārie vecāki ir miruši, viņas valsts ir 

iekarota, bet viņa pati – aizvesta uz Romu. Tikai Selēnes 
dvīņubrālis Aleksandrs atgādina par mājām un visu, kas viņai reiz 

piederēja. Dzīvodami Romas valdošās ģimenes modro acu 

uzraudzībā, Selēne un Aleksandrs iepazīst mūžīgās pilsētas ikdienu 
– triumfa gājienus, dzīres, kaujasratu sacīkstes, azartspēles un 

verdzības iekārtas skumjākās nianses. Drīz vien Selēni savaldzina 
jaunais un pievilcīgais impērijas troņmantnieks. Kad 

nenotveramais Sarkanais Ērglis nāk klajā ar aicinājumiem izbeigt 
verdzību, Selēnei un Aleksandram draud nāves briesmas. Vai šis 

noslēpumainais cilvēks atnesīs viņiem brīvību vai bojāeju? 

 

 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=No%2Bugun%25c4%25abm%2Bun%2Bsniega%2B&Id=81697&Ident=1075870&InstanceId=2&LibraryId=0#description
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=No%2Bugun%25c4%25abm%2Bun%2Bsniega%2B&Id=81697&Ident=1075870&InstanceId=2&LibraryId=0#description
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Mir%25c4%2581%25c5%25bea%2B&Id=81639&Ident=1075812&InstanceId=2&LibraryId=0#description
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Kleopatras%2Bmeita%2B&Id=81746&Ident=1075919&InstanceId=2&LibraryId=0#description


Morisa, Hetere.   

Māsas saules lēktā  
: romāns / Hetere Morisa ; no angļu valodas tulkojusi Alda Vāczemniece ; redaktore Oļesja Burkevica ; maketētāja 
Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 365, [1] lpp. : ilustrācijas, 

kartes, notis, portrets ; 23 cm. ISBN 9789934328558. 

Tas ir patiess un iedvesmojošs stāsts par sievietēm karā - par 

izturību, drosmi un draudzību dzīves tumšākajos brīžos. 1942. 
gada februāris. Singapūrā iebrukusi Japānas armija. Uz kuģa, kas 

pamet Singapūras ostu, satiekas izmisuma pārņemti cilvēki, cerot 
uz glābiņu kādā drošākā vietā. Starp pasažieriem ir arī Nesta un 

citas medicīnas māsas no Austrālijas armijas medmāsu dienesta 
un angļu mūziķe Nora ar tuviniekiem. Tomēr jau pēc dažām 

stundām kuģis tiek sabombardēts un nogrimst. Tie, kuriem izdodas 

nokļūt krastā, tiek sagūstīti un aizvesti uz japāņu karagūstekņu 
nometnēm. Nometnē satiekas arī Nora un Nesta. 

 

 
Pīrsa, Sāra.   

Biezoknis  
: romāns / Sāra Pīrsa ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs 
Jāks Rītels. - [Valmieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. - [Rīga] : Print Best. , ©2024. - 422 lpp. ; 21 cm. ISBN 
9789934639128. 

Kīra Templere ir pametusi dzimto pilsētu, lai dzīvotu nomadu dzīvi, 
tomēr uztur pastāvīgus kontaktus ar savu dvīņubrāli Penu. 

Devusies ceļojumā uz kādu Portugāles nacionālo parku, Kīra pazūd 
bez vēsts. Detektīve Ēlina Vornere ieradusies šajā parkā, neskartās 

dabas vilināta, tomēr iecerētās brīvdienas izjauc ziņa par Kīras 
pazušanu. Neliela kopiena nomaļā kempingā pie meža izturas 

noraidoši, izvairoties atbildēt uz Ēlinas jautājumiem, un dabas 
parka mežonīgais skaistums piepeši šķiet draudīgs. Ēlinai ir 

jāatšķetina pretrunīgu liecību kamols, lai noskaidrotu, kas noticis 
ar Kīru, taču, dzenot pēdas, modrību nedrīkst zaudēt ne mirkli... 

 

 

Šepa, Emēlija.   

Baltās pēdas  
/ Emēlija Šepa ; no zviedru valodas tulkojusi Vizma Grīnberga ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; 
atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Lilija Berzinska ; maketētājs Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. , ©2024. - 397, [1] lpp. ; 21 cm. - (Detektīvs / Latvijas Mediji). ISBN 9789934294174. 

Aukstā ziemas naktī vilcienā tiek atrasta mirusi meitene. Viņas 

pavadone pazudusi bez vēsts. Kas notika ar bojā gājušo meiteni 
un vai pazudusī zina kaut ko tādu, kas noderētu policijas darbā? 

Visi izmeklēšanas pavedieni ved pie vīrieša, kuru prokurore Jāna 
Berzeliusa labprāt aizmirstu. Vīrieša, ar kuru reiz bijuši teju vai 

brālis un māsa, bet kurš šodien apdraud visu, kas viņai svarīgs. 
Jānai Danilo jāatrod, pirms to pagūst kolēģi. 
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BĒRNU   LITERATŪRA 
 

Bugavičute-Pēce, Rasa.   

Puksītis 3.grāmata 
/ Rasa Bugavičute-Pēce, Sandis Pēcis ; māksliniece Liene Vilmane ; literārā redaktore Elīna Kokareviča. - Rīga : Latvijas 
Mediji, 2024. - 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934293948. 

Puksītis arī šajā grāmatā turpina būt labs draugs un bauda draugu 
atbalstu, pat ja prātā visraibākie piedzīvojumi. Iemācīties mācāmo 

var tikai mācāmo mācot, tāpēc Puksītis kopā ar lācēnu Rokiju vārīs 
zapti, ne podus. Puksītis arī grebs ķirbjus svētkiem un nesīs 

klasesbiedriem veselīgās dzērvenes pūdercukurā. Bet ko darīt ar 

Rokija sarūpētu dinamītu? Par to parūpēsies policijas inspektors 
āpsis Strīpiņausis un strazdu specvienība. 

 

 

Hartmane, Mela.   

Viesnīca uz klints 
Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 189 lpp. : il. ISBN 9789934328428. 

Laipni lūgti brīnumainajā un noslēpumainajā viesnīcā, kurā 

piepildās pašas kvēlākās vēlēšanās! 
Viesnīcā, kura spēj lidot un no kuras izgaist visi vecāki! 

Viesnīcā, kurā ir jāpārvar savas bailes un jāsadarbojas, lai 
izdzīvotu! 

Ella kopā ar brāli un vecākiem dodas brīvdienu ceļojumā, taču 
viņus pārsteidz briesmīgs negaiss. Par laimi, ceļā gadās kāda 

viesnīca, un ģimene nolemj pārlaist tajā nakti. Viesnīcā patvērušies 
vēl citi vecāki ar bērniem, un viss šķiet pavisam ikdienišķi, līdz 

neparastā ēka paceļas gaisā, turklāt pēkšņi pazūd pieaugušie. 
Bērni kopīgiem spēkiem cenšas atminēt viesnīcas noslēpumu un 

drīz vien nonāk dažādās bīstamās situācijās, kurās viņiem jāstājas 
pretī savām bailēm. 

 
 

 

Kinnijs, Džefs.   

Grega dienasgrāmata. Pilnīgs haoss 19.grāmata 
/ Džefs Kinnijs ; no angļu valodas tulkojusi Daina Ozoliņa ; redaktore Marika Taube. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 217, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. - (Grega dienasgrāmata / Džefs Kinnijs 

; 19). ISBN 9789934329739. 

Gregs atklāj, ka liels skaits radinieku nelielā pludmales mājā 

vasaras karstumā rada lielu spriedzi un tās ir īstās sastāvdaļas 
katastrofas receptei. Savukārt vecmāmiņa jau gadiem ilgi atsakās 

izpaust savu īpašo gaļas bumbiņu recepti. Vai Gregam izdosies 
atklāt visus ģimenes noslēpumus, pirms viņu kopīgais atvaļinājums 

būs beidzies? Vai varbūt viņš tikai pielies eļļu ugunij?. - Jaunākā 
skolas vecuma bērniem. 
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Kirkopelto, Katri.   

Mollis un ērms  

/ Katri Kirkopelto ; no somu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; literārā redaktore Māra Kalve ; maketētājs Jāks Rītels. 
- [Valmieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. - [Viļņa] : Balto Print. , ©2024. - 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas 

; 30 cm. Pirmsskolas vecuma bērniem. ISBN 9789934639135. 

Moļļa dārzā ir uzradies kas ērmots. Lielas pēdas - patiesību sakot, 
milzīgas pēdas! Kāds ērms tās atstājis? Vai šis kāds ir bīstams? 

Minot ērmīgās būtnes noslēpumu, Mollim un Mazajam Sisu jādomā 

par bailēm, drosmi un aizspriedumiem. Viņu draudzība tiek 
pārbaudīta. Vai Moļļa dārzā atrastos vieta visiem trim? Grāmatiņa 

aizkustinoši stāstīts par draudzību, greizsirdību un atšķirīgo. 

 

 

Pilkijs, Deivs.   

Dogmens. Nosmērējums un sods 9. grāmata 
/ autors un ilustrators Deivs Pilkijs ; krāsu mākslinieks Hosē Garibaldi ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; 

redaktore Marta Ābele. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2024. - 236 lpp. : ilustrācijas ; 22 
cm. - (Dogmens / Deivs Pilkijs ; Devītā grāmata).  ISBN 9789934323737. 

Dogmenam šoreiz tiešām klājas plāni. Viņš tiek atbrīvots no darba 

policijas iecirknī. Auuuu! Amats ir zaudēts, bet cerības - nē! 
Draugiem ir izcils plāns, kā palīdzēt Dogmenam atgriezties ierindā. 

Lasi jauno komiksu "Nosmērējums un sods" un uzzini, vai viss 

izdosies, kā iecerēts. Starp citu, plānus kaldina arī Pītija negantais 
papucis. Jautrība garantēta!. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 

 

Pilkijs, Deivs.   

Dogmens. Kalnu mammas 10. grāmata 
/ Deivs Pilkijs, autors un ilustrators ; krāsu mākslinieks Hosē Garibaldi ; no angļu valodas tulkojusi Marta Ābele ; 

redaktore Diāna Romanoviča. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 221 lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. - (Dogmens / Deivs Pilkijs ; - Tulkots no angļu valodas. ISBN 9789934327261. 

Desmitā grāmata). - Ai, ai, Dogmens ir ievainots! Tomēr viņš ir 

gatavs darīt visu, lai uzveiktu ļaundarus. Vectēvs ir ieplānojis 
grandiozu bēgšanu no kaķu cietuma pa "Kēksiņu izeju". Šefs ir 

iemīlējies līdz ausīm! Vai jūtas ir abpusējas? Lasi aizraujošo 
Dogmena komiksu "Kalnu mammas", un tu uzzini savu iemīļoto 

varoņu jaunākos piedzīvojumus! Nepalaid garām visromantiskāko 

nodaļu, kāda jebkad tikusi uzrakstīta! Jautrība garantēta!. - 
Jaunākā skolas vecuma bērniem. 
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Skrastiņa, Ilze.   

Draugu saraksts. Vai visi tiks izsvītroti?  
/ Ilze Skrastiņa, teksts un ilustrācijas ; redaktore Māra Lazdāne-Avota ; literārā redaktore Ilze Štrausa ; datorgrafika: 
Ilze Šmēdiņa-Biezā. - [Jūrmala] : Izdevniecība Iddea, [2024]. - 120 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.  ISBN 9789934843181. 

Vai tev ir viegli atrast draugus? Vai tu atceries, ka neviens cilvēks 

nav perfekts? Un ka arī tu vari kādam nepatikt. Kāds var par tevi 
smieties. Par tavām drēbēm, matiem, par to, kā tu runā vai staigā. 

Bet, klau, nepieņem pārsteidzīgus lēmumus. Piedod tam, kurš tevi 
nenovērtē uzreiz. Dod vēl kādu iespēju sev un viņam iepazīties 

labāk. Un cieni savu draugu, ja tev tāds jau ir.  
Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 

 

Tomusks, Ilmars.   

Kriminālie cīsiņi mīklā. Izmeklētāji no 4. A  
/ Ilmars Tomusks ; no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; mākslinieciskais noformējums: Hillars Metss ; redaktore 
Sandra Godiņa ; maketētāja Kima Abramova. - Rīga : Pētergailis, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 
116, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. Teksts latviešu valodā, tulkots no igauņu valodas. ISBN 9789984335889. 

Mežaparka ģimnāzijas devītās klases skolēni izveido mācību 

uzņēmumu, kuram ceturtklasnieki Tīna un Madis cep cīsiņus mīklā. 
Par nopelnīto naudu bērni vasaras brīvlaikā brauc ciemos pie Paula 

uz Skotiju, kur viņš studē datorzinības, bet jau Edinburgas lidostā 
viņi iekuļas kriminālos notikumos. Spraigie piedzīvojumi, tostarp 

zādzības, risinās visa stāsta garumā. "Kriminālie cīsiņi mīklā" ir 
turpinājums grāmatai "Izmeklētāji no 3. A", kurā Tīna un Madis 

kopā ar Paulu Somijā cenšas atrast savu seno, vērtīgo grāmatu.  
Jaunākā skolas vecuma bērniem.  

 
Vīdmarks, Martins.   

Dinozaura noslēpums  
/ Martins Vīdmarks ; Helēna Villisa [ilustrācijas] ; no zviedru valodas tulkojusi Daina Grūbe ; redaktore Marika Taube. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2024. - 83, [12] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. - (Lases un 
Majas detektīvaģentūra / Martins Vīdmarks). ISBN 9789934329159. 

Tiranozaurs Vallebijā? Jā, patiesi, pilsētā ierodas ceļojošā izstāde - 
dinozaura skelets! Taču kāds nodarbojas ar kaitniecību - 

noslēpumaini pazūd viens dinozaura kauls. Kurš ir to paņēmis? Vai 
muzeja vadītāja Bārbrū zaudēs visu savu naudu, jo nav izstādi 

apdrošinājusi? Kāpēc mācītājs ir dusmīgs? Lases un Majas 
detektīvaģentūrai tas ir jānoskaidro!. - Jaunākā skolas vecuma 

bērniem. 
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Zīgners, Ingo.   

Mazais pūķis Kokosrieksts. Pie savvaļas zvēriem  
/ Ingo Zīgners ; no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā redaktore Valērija Lasovska. - Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, 2025. - 68, [5] lpp. : ilustrācijas. -. - Teksts latviešu valodā, tulkots no vācu valodas. ISBN 9789934410376. 

Ugunspūķītis Kokosrieksts un aszobu pūķis Oskars ļoti skumst pēc 

draudzenes Matildes! Skolēnu apmaiņas programmas ietvaros 
dzeloņcūka ir devusies uz Āfriku, bet viņas vietā Pūķu salā ieradies 

pērtiķēns Jojo. Draugi saņem no Matildes vēstuli – pirms 
atgriešanās mājās viņa vēl grasās intervēt lauvu, dagunradzi un 

dažus citus lielos savannas zvērus. Ak vai, tas taču var būt bīstami! 
Nedrīkst kavēties ne mirkli – jādodas uz Āfriku! 
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